
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67374Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/01/2025
Numero Registro Dipartimento 2
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 48 DEL 07/01/2025

Oggetto: REG. (UE) n. 1308/2013 – D.M. n. 387 DEL 03.02.2016 - D.M. n. 480156 del 29.09.2022- D.M. N. 0525708 del 27.09.2023 e ss.mm.ii. – Approvazione Programma Operativo 2025 - OPPataticola “PPAS” Codice IT 1019 - CUP J78H24000720004.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30 cheindividuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni di Dirigente diSettore e del Dirigente Generale;- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001 “Normesul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, comemodificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche”;- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della RegioneCalabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”, la qualeha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara quale Dirigente appartenente ai ruoli dellaGiunta Regionale al quale attribuire la responsabilità del Settore 4 del Dipartimento “Agricolturae Risorse Agroalimentari - Forestazione”;- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferrara dell’incaricodi Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività edOrganizzazione 2024-2026” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza 2024-2026”;- la Delibera della Giunta Regionale di individuazione del Dirigente Generale reggente n. 159 del10.04.2024 e il conseguente conferimento dell'incarico avvenuto con Decreto del Presidentedella G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con i quali il Dr. Giuseppe Iiritano è stato individuato enominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Forestazione”;- la Delibera della Giunta Regionale n. 572 del 24.10.2024, recante oggetto: “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche delRegolamento Regionale n. 12-2022”, che ha approvato il Regolamento Regionale n. 11/2024“Modifica del Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 es.m.i.”, con il quale, tra l’altro, il Dipartimento “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione” è divenuto “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale”- il D.D.G.R. n. 15768 dell’11.11.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale -Adempimenti di cui alla 572 del 24.10.2024 – Micro-organizzazione”.
RICHIAMATO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 4699 dell’08.04.2024, recante oggetto:“Attuazione D.D.G.R. Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione” n. 611 del19.01.2024 – Assegnazione agli Ufficio Operativi (UU.OO.) del personale in carico al Settore 4“Area Meridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina” e designazione dei funzionariresponsabili degli UU.OO. con il quale è stata attribuita, tra le altre, al Funzionario dr. AgronomoLuca B. Caruso la responsabilità dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta - O.C.M. Olio di oliva -Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani di Sviluppo” in relazione alla quale èstato precisato dal medesimo Decreto che: “il conferimento con il presente atto della responsabilitàdi ciascuno degli U.O. previsti nell’ambito dell’organizzazione interna del Settore comportal'attribuzione al Funzionario responsabile dell’U.O. della responsabilità diretta di tutti i procedimentiamministrativi (e classi di procedimenti) compresi nella diretta competenza, per materia, delmedesimo U.O., che non siano stati espressamente assegnati alla responsabilità diretta di altro



Funzionario con provvedimento espresso di assegnazione del Responsabile dell’U.O. stesso o delDirigente del Settore”.
Visti, altresì:
il Reg. UE n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante“Organizzazione Comune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72, n. 234/78, n. 1037/2011e n. 1234/2007;
il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017,che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondoeuropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sullagestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme suipagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricolacomune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e(UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare,alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;
il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021,recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambitodella politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolodi garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abrogai regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sulfinanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga ilregolamento (UE) n. 1306/2013;
il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra ilregolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi pertaluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per ilperiodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative allapercentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);
il Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo II, del regolamento (UE)2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 einviato, in data 31 dicembre 2021, a norma del medesimo regolamento, mediante il sistemaelettronico per lo scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021», alla Commissioneeuropea UE per la prevista approvazione, è stato deciso dalla autorità Italiane di destinare partedel 3% delle risorse dei pagamenti diretti al settore delle patate;
il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 e successive modifiche e integrazioni, concernenteorientamento e modernizzazione del settore agricolo;
il Decreto Legislativo 27 maggio 2005, n. 102, che detta norme in materia di regolazione deimercati, e in particolare l’articolo 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societarie che leorganizzazioni di produttori devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;
il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 febbraio 2016, n. 387,concernente disposizioni nazionali in materia di riconoscimento, controllo, sospensione e revocadelle organizzazioni di produttori, ai sensi dell’articolo 152 e seguenti del regolamento (UE)1308/2013;



il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 31 gennaio 2019,n. 1108, concernente “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento, controllo, sospensionee revoca delle associazioni di organizzazioni di produttori ai sensi del Regolamento (UE)1308/2013 e s.m.i. e del decreto legislativo 27 maggio 2005 n. 102 e di modifica del DM 387 del3 febbraio 2016”;
il Decreto Ministeriale n. 480156 del 29.09.2022 recante disposizioni nazionali in materia di fondidi esercizio e programmi operativi delle Organizzazioni di produttori e loro associazioni del settoredelle patate e ssmmii;
il Decreto Ministeriale n. 0525708 del 27.09.2023 recante disposizioni nazionali in materia di fondidi esercizio e programmi operativi delle Organizzazioni di produttori e loro associazioni del settoredelle patate previsti dall’intervento settoriale “patate” del Piano strategico della PAC (PSP) essmmii;
il Decreto Ministeriale Controlli n. 410748 del 04.08.2023 recante disposizioni nazionali diapplicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi di sostegno specifici previstinell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC per determinati settori;
Circolare Ministeriale n. 529331 del 18.10.2022 - Decreto del Ministro delle politiche agricolealimentari e forestali 29 settembre 2022, n.0480156 - Attuazione dei programmi operativi delleorganizzazioni di produttori e loro associazioni del settore delle patate;
Circolare Ministeriale n. 0259791 del 19.05.2023 – Recante indicazioni sui decreti ministeriali del29 settembre 2022 prot. n. 480156 e n. 480166. Attuazione dei PO delle organizzazioni diproduttori nel settore degli ortofrutticoli e delle patate.
Circolare Ministeriale n. 331474 del 26.06.2023 - Decreti ministeriali 29 settembre 2022, prot. n.480156 e n. 480166 – Aggiornamento importi forfettari e valori massimi.
Istruzioni operative AGEA n. 4/2024.

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. n. 2135 del 01.03.2017, l’OP PPAS SOC è statariconosciuta tra le Organizzazioni di Produttori del settore produzione pataticolo con codice IT 1019..;
Considerato che entro i termini previsti dalla normativa sopra riportata, la predetta O.P. hapresentato la richiesta di approvazione del Programma Operativo 2025, per gli importi di seguitoproposti:- Spese programma operativo € 794.696,12;- Spese generali € 15.893,92;- VPC di riferimento certificata ai sensi dell’art.5 comma 5 del DM 0525708/2023 pari ad €6.754.917,09.- Totale Fondo di esercizio € 810.590,05;
Preso atto della comunicazione prot. n.805315 del 24.12.2024 da parte del Settore competenteterritorialmente, con la quale è stato approvato il piano operativo richiesto dalla suddetta O.P. inquanto conforme alle vigenti disposizioni di legge, riconoscendo alla O.P. “PPSA” l’aiuto comunitarioin relazione alle spese ammissibili per la realizzazione delle azioni programmate per l’annualità 2025come di seguito specificato:- Spese programma operativo € 794.696,12;- Spese generali € 15.893,92;- VPC di riferimento certificata ai sensi dell’art.5 comma 5 del DM 0525708/2023 pari ad €6.754.917,09.- Totale Fondo di esercizio € 810.590,05;



- Contributo UE € 405.295,03.
Evidenziato che l’attività dell’O.P. “PPSA” interessa esclusivamente il settore pataticolo.
Visto, l’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente Decreto;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed ilDirigente firmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamentodel personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2022
Su proposta del Responsabile dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta – O.C.M. Olio di olive –Organizzazione dei produttori, programmi operative e piani di sviluppo”, Dr. Agronomo Luca B.Caruso, il quale attesta la regolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto,formulata alla stregua dell’istruttoria eseguita dal competente Settore preposto ai controlli;

D E C R E T A
per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:
di approvare il Programma Operativo anno 2025 della O.P. denominata “PPSA” COD. IT 1019, dicui allo schema di sintesi che costituisce parte integrante del presente atto (Allegato “A”) e,conseguentemente, di determinare in:- Spese programma operativo € 794.696,12;- Spese generali € 15.893,92;- VPC di riferimento certificata ai sensi dell’art.5 comma 5 del DM 0525708/2023 pari ad €6.754.917,09.- Totale Fondo di esercizio € 810.590,05;- Contributo UE € 405.295,03.
di precisare che le singole voci di spesa sono riportate nell’Allegato “A” al presente Decreto, chene costituisce parte integrante e sostanziale;
di raccomandare alla O.P. “PPSA” di attenersi scrupolosamente a quanto dichiarato nel progettodel Programma Operativo annualità 2025 approvato con il presente atto;
di trasmettere il presente decreto al M.A.S.A.F., all’Organismo Pagatore A.G.E.A. ed alla OP“PPSA”;
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente Decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché, ai sensi della Legge Regionale, n. 11 del 06 aprile 2011 e, in formatoaperto, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ess.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;



di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Benedetto CARUSO(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



Num. Descrizione Descrizione Spesa Presentata Spesa Approvata

1
acquisizione di attrezzature per lo stoccaggio, la movimentazione e la 
preparazione del tubero seme per la semina

2
acquisizione di macchine ed attrezzature per la semina, raccolta e altre 
operazioni colturali specifiche per la coltura

3
acquisizione di hardware per la gestione della base sociale, delle superfici 
e per il monitoraggio della produzione e dei conferimenti

4
acquisizione e messa in opera di impianti di irrigazione, microirrigazione
anche con l’utilizzo di ali gocciolanti a utilità ripetuta, fertilizzazione
(fertirrigazione)

5
acquisizione e messa in opera di impianti e barriere a difesa delle colture,
quali antigrandine, antivento, antipioggia, ombreggianti, antinsetti,
antibrina, purché ad utilità ripetuta

6
acquisizione di macchinari, attrezzature e apparecchiature per misurare,
preservare e migliorare la qualità dei prodotti a partire dalla fase pre-
raccolta a quella di immissione sul mercato

7 acquisizione di hardware per il monitoraggio della qualità dei prodotti

8
acquisizione di brevetti e licenze concernenti nuove tecnologie di prodotto 
e di processi produttivi

9
acquisizione di software per la gestione della base sociale, della
rintracciabilità, delle superfici e per il monitoraggio della produzione, dei
conferimenti e per il monitoraggio della qualità dei prodotti

Servizi di consulenza e 
assistenza tecnica

1 assistenza tecnica per mantenere ed elevare il livello di qualità dei prodotti

Tecnico responsabile del 
controllo della produzione in 
campo
Responsabile controllo dei 
parametri delle celle di 
conservazione
Responsabile delle linee di 
lavorazione
Responsabile della logistica
Responsabile del sistema di 
qualità aziendale
Tecnico responsabile dei 
campioni delle patate in 
ingresso
Responsabile delle linee di 
lavorazione 249.128,54 249.128,54 

Formazione orientamento e 
scambio di buone pratiche

1
spese associate all’organizzazione o alla partecipazione ad incontri 
formativi o divulgativi su temi di interesse dell’obiettivo

 TOTALE PARZIALE 249.128,54 249.128,54 

1
acquisizione, costruzione o miglioramento di magazzini di 
condizionamento, stoccaggio, lavorazione

2
acquisizione o miglioramento di impianti di condizionamento, stoccaggio, 
lavorazione e confezionamento, compresa la realizzazione di celle 
frigorifere

 Acquisto di num 1 
Tramoggia patate e num 2 
calibratori patate 176.500,00 176.500,00 

3 realizzazione o miglioramento di piattaforme logistiche

4 realizzazione o miglioramento e/o allestimento di punti vendita dell’OP

5
acquisizione di terreni non edificati per la costruzione di magazzini di
condizionamento, stoccaggio, lavorazione, piattaforme logistiche e punti di
vendita dell’OP

Obiettivo Tipo di intervento Programma esecutivo presentato
Intervento

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

a)
 p

ia
n

if
ic

az
io

n
e 

e 
or

ga
n

iz
za

zi
on

e 
de

lla
 p

ro
d

uz
io

n
e,

 a
d

eg
u

am
en

to
 d

el
la

 p
ro

d
u

zi
on

e 
al

la
 d

om
an

d
a

Investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 

immateriali

b)
 c

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
de

ll'
of

fe
rt

a

1



2



3



4



5



g)
 in

cr
em

en
to

 d
el

 v
al

or
e 

co
m

m
er

ci
al

e 
e 

d
el

la
 q

u
al

it
à 

d
ei

 p
ro

d
ot

ti

immobilizzazioni materiali e
immateriali

6



7



8


